
20 let pl20 let pláánovnováánníí pro zdravpro zdravíí v Libereckv Libereckéém krajim kraji

MUDr. Vladimír Valenta, Ph.D.
ředitel KHS Libereckého kraje

Konference Plánování pro zdraví v obcích a krajích 
Praha, 6.10.2011



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

1993 Program intervence zdravé výživy v dospělé populaci, i.č. projektu 28/93, přidělená finanční částka  
203 500,-Kč 
 

1993 Nekuřácké poradenství-zavedení systémové péče, i.č. projektu 66/93 , přidělená finanční částka 99 000,- Kč 
 
1994 Centrum pomoci a prevence AIDS OHS Liberec pro rok 1994, přidělená finanční částka 183 000,-Kč 
 
1994 Program nutriční intervence a edukace  tělesné  aktivity,  i.č. projektu 21/40,  přidělená finanční  částka

170 000,-Kč 
 
1994 Program integrované prevence ve zdravotní péči Liberecka, i.č. projektu  22/41, přidělená finanční částka  

310 000,-Kč 
 

1994 Využití peer programu při prevenci AIDS na rok 1994, přidělená finanční částka 183 000,-Kč 
 
1995 Program integrované prevence ve zdravotní péči Liberecka - část pro odbornou  
         zdravotnickou veřejnost, i. č. projektu 101/203, přidělená finanční částka 300 000,-Kč      
                                                                                                                                                                                        
1995 Program integrované prevence ve zdravotní péči Liberecka - program pro veřejnost i.č. projektu 100/202,

přidělená finanční částka 170 000,-Kč 
 
1995 Program prevence AIDS Liberecka na rok 1995, přidělená finanční částka 160 000,-Kč 
 
1996 Program prevence AIDS Liberecka na rok 1996, přidělená finanční částka 155 000,-Kč 



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

1996 Strategie prevence  v péči o zdraví Liberecka – část pro širokou veřejnost, i.č. projektu 61/151, přidělená  
         finanční částka 250 000,-Kč 
 
1996 Strategie prevence  v péči o zdraví Liberecka - část pro odbornou zdravotnickou  
         veřejnost, i.č. projektu 62/152, přidělená finanční částka 340 000,-Kč 
 
1997 Strategie prevence  v péči o zdraví Liberecka - část pro širokou veřejnost, i.č. projektu 110, přidělená  
         finanční částka 270 000,-Kč 
 
1997 Strategie prevence  v péči o zdraví Liberecka - část pro odbornou zdravotnickou  
         veřejnost, i.č. projektu  111, přidělená finanční částka 360 000,-Kč 
 
1997 Program prevence AIDS Liberecka na rok 1997,  přidělená finanční částka 150 000,-Kč 
 
1998 Prevence AIDS Liberecka na rok 1998, přidělená finanční částka 45 000,- Kč 
 
1998 Strategie prevence  v péči o zdraví Liberecka – část pro širokou veřejnost, i.č. projektu 84/1998, přidělená  
         finanční částka 300 000,-Kč 
 
1998 Strategie prevence  v péči o zdraví Liberecka - část pro odbornou zdravotnickou  
         veřejnost, i.č. projektu 83/1998, přidělená finanční částka 415 000,-Kč 
 
1999 Komplexní závodní preventivní péče v profesích s převahou neuropsychické zátěže, i.č. projektu  
        128/1999, přidělená finanční částka 180 000,-Kč 
 
1999 Strategie prevence  v péči o zdraví Liberecka – část pro širokou veřejnost, i.č. projektu 130/1999, 
         přidělená finanční částka 300 000,-Kč 
 



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

1999 Strategie prevence  v péči o zdraví Liberecka - část pro odbornou zdravotnickou  
         veřejnost, i.č. projektu 129/1999, přidělená finanční částka 415 000,-Kč 
 
2000 Strategie prevence v péči o zdraví Liberecka "Projekt zdraví Liberecka", i.č. projektu 195/2000, přidělená  
         finanční částka 253 000,-Kč 
2000 Program prevence nádorových onemocnění ve 21. století, i.č. projektu 196/2000, přidělená finanční  
         částka 86 000,-Kč 
 
2001 Strategie prevence v péči o zdraví Liberecka "Projekt zdraví Liberecka", i.č. projektu 70/2001, přidělená  
         finanční částka 335 000,-Kč 
 
2001 Program prevence nádorových onemocnění ve 21. století, i.č. projektu 53/2001, přidělená finanční  
         částka 120 000,-Kč 
 
2002 Strategie prevence v péči o zdraví Liberecka "Projekt zdraví Liberecka", i.č. projektu 86/2002, přidělená  
         finanční částka 350 000,-Kč 
 
2002 Program prevence nádorových onemocnění ve 21. století, i.č. projektu 85/2002, přidělená finanční  
         částka 230 000,-Kč 
 
2003 Strategie prevence a politika rozvoje zdraví Liberecka, i.č. projektu 8122, přidělena finanční částka  
 255 000,-Kč 
 
2003 Program prevence nádorových onemocnění v 21. století, i.č. projektu 8121, přidělena finanční částka 
 100 000,-Kč 
 
2004 Zdraví 21 v Libereckém regionu, i.č. projektu 9090, přidělena finanční částka  231 000,-Kč 
 
2005 Zdraví 21v Libereckém regionu, i.č. projektu 9090, přidělena finanční částka 478 000,-Kč 
 



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

• NEDOSTATEČNÁ MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE

• ŠPATNÉ SLOŽENÍ OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ

• NEDOSTATEČNÁ PODPORA VNĚ REGIONÁLNÍHO SYSTÉMU 



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

STRATEGIE ROZVOJE 
LIBERECKÉHO KRAJE



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

• Oblasti s nižší nabídkou práce 
• Nesoulad struktury středního a učňovského školství s požadavky 

trhu
• Oblasti s nižší sociální stabilitou a nižší sociálně vzdělaností úrovní

osídlení
• Podprůměrná míra vzdělanosti a funkční gramotnosti obyvatel
• Nedostatek finančních prostředků na celoživotní vzdělávání, 

kultury, sportu
• Absence zdravotní a sociální politiky kraje
• Nedostatečný sortiment a kapacity sociálních služeb
• Absence koncepce rozvoje bydlení
• Nedostatečná infrastruktura školských zařízení
• Nedostatečná mezisektorová komunikace

LIDSKÉ ZDROJE
SWOT analýza – slabé stránky



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

Strategické cíle a opatření k jejich 
realizaci

Lidské zdroje
Hlavní cíl:
Rostoucí úroveň života obyvatel Libereckého kraje
Dílčí cíle:
Zdravé, vzdělané a sociálně stabilní obyvatelstvo, kvalitní
zázemí pro život lidí
Návrh možných opatření k dosažení cíle:
Formulování a obecné přijetí regionální zdravotní politiky
respektující východiska zdravotního stavu obyvatelstva, obecné
principy Strategie regionálního rozvoje ČR aplikované na podmínky 
Libereckého kraje i zásady Světové deklarace zdraví – Zdraví pro 
všechny v 21.století



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

Výběrové statistické šetření

Prevence a zdraví 1997

30.10.1997 – 3.11.1997

Cílová skupina: obyvatelé Liberce ve věku 18-65 let

Výběrové statistické šetření

Prevence a zdraví 2005

26.9.2005 – 16.10.2005 Liberec



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

Formalizovaný dokument, který:
• Jasně a srozumitelně strukturuje komplexní péči 

komunity o zdraví a jeho rozvoj, tj. jednoznačně a 
konkrétně stanovuje cíle, popisuje aktivity k jejich 
dosažení a určuje odpovědnost!

• Je politickým dokumentem schvalovaným 
regionálním či místním zastupitelstvem

• Je živý, pravidelně obnovovaný
• Je kontrolovaný
• Provádí regionální implementaci cílů Zdraví 21



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

Usnesení č. 221/02/ZK

Návrh zdravotní politiky Libereckého kraje

Zastupitelstvo kraje kladně hodnotí činnost pracovní skupiny 
vedené MUDr. Vladimírem Valentou a vyslovuje jí tímto 

uznání a poděkování za zpracování zdravotní politiky kraje
schvaluje

„Návrh zdravotní politiky Libereckého kraje“
a ukládá

Jiřímu Hromádkovi, členu rady kraje pověřenému vedením 
resortu zdravotnictví, navrhnout účinný systém podpory 

realizace zdravotní politiky Libereckého kraje.



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

Složení
pracovní

skupiny pro 
realizaci 

Zdravotní
politiky 

Libereckého 
kraje
2010

MUDr.Vladimír Valenta, Ph.D.- předseda, ředitel KHS LK
Mgr. Stanislav Valdman - místopředseda, předseda výboru pro 

zdravotnictví KÚ LK
MUDr. Pavel Novák - člen, člen rady kraje pro rezort zdravotnictví

KÚ LK
PhDr. Alena Riegerová - člen, krajský zdravotní rada, KÚ LK
Ing. Jiří Benedikt - člen, ředitel VZP Liberec
Doc. MUDr. Jaroslav Kříž - člen, SZÚ Praha
Ing. Giljan Dobrevová - člen, ÚZIS
MUDr. Zdenka Rákosová - člen, praktický lékař, zástupce 

ANNOLK
Ing. Ludmila Štillerová - člen - SZÚ Praha, dislokované

pracoviště Liberec
MUDr. Martin Zítek - člen koordinátor, dětské odd. KNL
MUDr. Alena Jiroudková - člen koordinátor, odd. geriatrie a 

následné péče KNL
MUDr. Lumír Tauš, CSc. - člen koordinátor, odd. psychiatrie KNL
MUDr. Radka Drašnarová - člen koordinátor , stomatolog Liberec
MUDr. Jana Prattingerová - člen koordinátor, KHS LK
MUDr. Jindra Vejrychová - člen koordinátor, odd. diabetologie 

KNL
MUDr. Jiří Bartoš, MBA - člen koordinátor, odd. onkologie KNL 
MUDr. Rostislav Polášek - člen koordinátor, odd. kardiologie KNL
MUDr. Richard Lukáš, Ph.D. - člen koordinátor, odd. 

traumatologie KNL
Ing. Jana Kučerová, Ph.D. - člen koordinátor, KHS LK
MUDr. Věra Tučková - člen koordinátor, KHS LK
Ing. Jitka Sochová - člen koordinátor, protidrogový koordinátor 

KÚ LK



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

Výzva 
 k předkládání žádostí o dotaci z Grantového fondu Libereckého 

kraje – resort zdravotnictví  
Správce programu Odbor zdravotnictví Krajského úřadu Libereckého kraje 
Hodnotící orgán Výbor zdravotnictví Zastupitelstva Libereckého kraje 
  
A. Předmět podpory  Zdravotnické vzdělávací programy  

Zdravotnické preventivní a léčebné programy 
B. Okruh žadatelů - obce 

- příspěvkové organizace zřizované Libereckým 
krajem a obcemi LK 

- nestátní neziskové organizace s působností na území 
Libereckého kraje 

Soulad projektu se záměry Zdravotní 
politiky Libereckého kraje 
Rozsah a význam projektu (počet osob dotčených realizací 
projektu, místní, regionální význam a pod.) 
Ekonomická náročnost projektu včetně zajištění zdrojů a 
podílu žadatele, struktura nákladů 
Reference o žadateli (záruka úspěšnosti a profesionality 
realizace projektu, stabilita subjektu, zkušenosti) 

I.  Základní kritéria 
hodnocení žádosti  

Celostátní event. mezinárodní podpora 
 



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

USNESENÍ č. 248/11/ZK 
ze dne 21.06.2011

Zastupitelstvo kraje po projednání: 
bere na vědomí

Výroční zprávu o realizaci zdravotní politiky 
Libereckého kraje za rok 2010



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

Participace veřejnosti

Poznej cenu každé strany
Posílení závazků k obecným cílům
Jít nad rámec povinností
Tvoření sociálních vazeb
atd.



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

Usnesení č. 1034/06/RK 
HIA – Hodnocení vlivu na zdraví jako 

nástroj implementace zdravotní politiky

Rada kraje po projednání předloženého materiálu 

s o u h l a s í  

s navrženým systémem zjišťování shody se schválenou zdravotní
politikou Libereckou kraje, dle důvodové zprávy  

u k l á d á  

zajistit v rámci zpracování rozvojových dokumentů a koncepcí
posouzení vlivů na zdraví (HIA) a předložit návrhy těchto
dokumentů cestou odboru zdravotnicví k posouzení Pracovní
skupině pro zdravotní politiku pro zjištění souladu dokumentu se
schválenou zdravotní politikou Libereckého kraje 



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

• se konal ve dnech od 9. do 11. října 
2006 na Krajském úřadu Libereckého 
kraje

• cílovou skupinou byli zpracovatelé
zadavatelé a adresáti strategických a 
koncepčních materiálů a politik

Seminář „Hodnocení vlivů strategických a 
koncepčních materiálů a politik na zdraví“



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

soulad s ZP LK                                                           
„Strategie rozvoje Libereckého kraje 2006 - 2020“ – ZŘ 7.9.2006
„Program hospodářsky slabých oblastí Libereckého kraje“ – ZŘ 29.9.2006
„Aktualizace dokumentu Koncept snižování emisí a imisí znečišťujících 
látek do ovzduší v Libereckém kraji“ – 2.10.2006, koncepce 22.6.2007

soulad s ZP LK a posouzeno prostřednictvím HIA                              
„Aktualizace návrhové části Programu cestovního ruchu Libereckého    

kraje 2007 - 2013“ –ZŘ 1.10.2007, koncepce - 24.5.2007, pokus o HIA
„Program hospodářsky slabých oblastí Libereckého kraje“ – koncepce,    

která již pokus o HIA obsahovala – 26.1.2007                                     
„Strategie rozvoje Libereckého kraje 2006 - 2020“ – koncepce, pokus   

o HIA - 1.3.2007                                                       
„Program rozvoje Libereckého kraje pro období 2007-2013“

ZŘ – 4.4.2007, 6.8.2007 koncepce- regulérní HIA                           
„Strategie rozvoje Statutárního města Liberec 2007-2020“ – ZŘ - 7.6.2007,     

koncepce 7.9.2007, regulérní HIA                                                          

Naplňování usnesení Rady kraje č. 
1034/06/RK z 3.10.2006



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz



MUDr. Vladimír Valenta, 485 253 132, vladimir.valenta@khslbc.cz

A hlavně zapojit do 
zdravotního plánování

každého !


